UBND HUYỆN PHONG THỔ

HỘI ĐỒNG TĐ-KT HUYỆN

Số:          /HD-KT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 8 năm 2023

HƯỚNG DẪN

Tổ chức bình xét khen thưởng người Hiến máu tình nguyện

trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 21/02/2018 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa

bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Hướng dẫn số 31/HD-BCĐ, ngày 08/02/2023 của Ban chỉ đạo

vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu về việc Hướng dẫn tổ chức

Tôn vinh khen thưởng người Hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu và Sự kiện

toàn cầu “Ngày Quốc tế Người hiến máu – 14/6”.

Để kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân, hộ

gia đình có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào Hiến máu tình

nguyện trên địa bàn huyện Phong Thổ. Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện

hướng dẫn tổ chức bình xét khen thưởng cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hiến máu

tình nguyện, từng bước tạo dựng nét đẹp văn hóa hiến máu cứu người với truyền

thống cùng nhau tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng. Nâng cao nhận thức về tính

nhân đạo cao cả trong hiến máu cứu người. Thông qua chương trình Hiến máu tình

nguyện nhằm rèn luyện ý thức và trách nhiệm của cá nhân đối với cộng đồng với

tinh thần "Mình vì mọi người - Mọi người vì mình"

 - Tạo phong trào thi đua sôi nổi, tự nguyện trong cán bộ, công nhân viên

chức, đoàn thể, hội viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân trong huyện hướng

về các hoạt động "Hiến máu tình nguyện" nhằm hỗ trợ, phục vụ cấp cứu, điều trị

cho người bệnh.

 - Biểu dương, ghi nhận, tôn vinh các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có

nhiều thành tích trong hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện. Qua đó

nâng cao lòng tự hào về nghĩa cử cao đẹp hiến máu cứu người của các tấm

gương tiêu biểu, đồng thời khuyến khích các tầng lớp nhân dân tiếp tục tham gia

HMTN, khắc phục tình trạng thiếu máu trong cấp cứu.

 2. Yêu cầu

 - Các tập thể, cá nhân, hộ gia đình được biểu dương, khen thưởng trong

phong trào hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện phải thực sự là những tấm

gương tiêu biểu, được lựa chọn công khai, dân chủ từ cơ sở.

2

 - Tổ chức thực hiện việc bình xét, đề nghị khen thưởng đảm bảo đúng theo

hướng dẫn và các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

 II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG

 1. Đối tượng

 - Tập thể: Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các

xã, thị trấn; các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện; các Câu lạc

bộ, nhóm thiện nguyện hoạt động trên địa bàn huyện.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ

quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn; cán bộ, chiến

sỹ lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện.

 - Các hộ gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn trong huyện.

 2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện.

 3. Số lượng khen thưởng: Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện căn cứ

thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân, hộ gia đình đủ tiêu chuẩn khen thưởng

quy định tại Phần III Hướng dẫn này xem xét đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng

Giấy khen.

 III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

 1. Đối với tập thể: Tặng cho các tập thể thực hiện tốt chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội bộ đoàn kết, tương trợ và đạt một trong các

tiêu chuẩn sau:

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào Hiến máu tình nguyện, vận

động hiến máu tình nguyện tại cơ quan, đơn vị, địa phương do Ban chỉ đạo

các cấp phát động.

- Đối với các tập thể thuộc BCĐ vận động Hiến máu tình nguyện: Trong 02

năm liên tục trước thời điểm đề nghị khen thưởng có thành tích xuất sắc trong

công tác tổ chức, chỉ đạo, tuyên truyền, vận động được số đơn vị máu vượt chỉ

tiêu từ 30% trở lên so với kế hoạch năm được giao.

- Đối với các tập thể khác: Trong 3 năm liên tục trước thời điểm đề nghị

khen thưởng thành tich xuất sắc trong tuyên truyền, vận động đạt từ 50 đơn vị

máu trở lên.

 2. Đối với cá nhân:

 Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của

Nhà nước, có tinh thần đoàn kết tương trợ và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

 - Làm tốt công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào Hiến máu

tình nguyện, vận động hiến máu tình nguyện giúp cơ quan, đơn vị vượt chỉ tiêu

hiến máu tình nguyện với kế hoạch giao.

 - Cá nhân có thành tích hiến máu từ 6 lần trở lên (trong đó có 3 lần liên

tục trước khi đề nghị khen thưởng và chưa được tặng Giấy khen của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện).

3

 - Cá nhân trực tiếp tham gia hiến máu từ 4 lần trở lên (trong đó 3 năm liên

tục trước thời điểm đề nghị khen thưởng, trong 3 năm liên tục trước thời điểm

đề nghị khen thưởng đã vận động được 100 lượt người tham gia hiến máu/năm

và chưa được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện).

 3. Đối với hộ gia đình: Tặng cho hộ gia đình gương mẫu chấp hành tốt chủ

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; gia đình hòa thuận, có tinh

thần đoàn kết tương trợ và đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Hộ gia đình có từ 03 người trở lên có mối quan hệ ruột thịt (Ông bà, bố

mẹ, con cháu) sống trong cùng gia đình (có xác nhận của chính quyền địa

phương nơi cư trú) không nhất thiết chung 01 hộ khẩu tham gia hiến máu cùng

01 đợt/năm trong 3 năm liên tục hoặc 3 lần liên tiếp tham gia hiến máu cùng

nhau trước thời điểm đề nghị khen thưởng.

- Hộ gia đình có vợ, chồng cùng tham gia hiến máu 01 đợt/năm trong 3

năm liên tục hoặc 3 lần liên tiếp tham gia hiến máu cùng nhau trước thời điểm

đề nhị khen thưởng (chưa được nhận khen thưởng của Chủ tịch UBND huyện
tinh từ thời điểm khen thưởng gần nhất).

* Lưu ý: Không xét đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đang chấp

hành kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo hoặc

đang trong thời gian xác minh chờ kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

 IV. HỒ SƠ, THỦ TỤC ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo thủ tục đơn giản, gồm:

 - Biên bản họp, Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị;

 - Tóm tắt thành tích của các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng có xác

nhận của thủ trưởng đơn vị (theo mẫu đính kèm);

 Lưu ý: Nội dung tóm tắt thành tích tập trung nêu những kết quả nổi bật

trong triển khai thực hiện nhiệm vụ, có số liệu minh chứng, những sáng kiến
cách làm hay sáng tạo góp phần đạt hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ.

 2. Thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

 - Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện - Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện huyện trước ngày

05/9/2023;

 - Hội Chữ thập đỏ tổng hợp, trình Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện

(qua Phòng Nội vụ huyện) trước ngày 15/9/2023.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Hướng dẫn tổ chức bình xét khen

thưởng đảm bảo khách quan, dân chủ, đúng đối tượng và gửi hồ sơ về Hội Chữ

thập đỏ huyện đúng thời gian, thành phần hồ sơ.

2. Hội Chữ thập đỏ là cơ quan đầu mối lựa chọn, thẩm định hồ sơ khen

4

thưởng có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị hoàn thiện hồ

sơ; tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện (qua phòng Nội

vụ) kịp thời. Đồng thời gửi bản mềm danh sách, tóm tắt thành tích các tập thể,

cá nhân qua địa chỉ thư điện tử: hoangthongnvpt@gmail.com (định dạng .docx).

3. Phòng Nội vụ trên cơ sở hồ sơ khen thưởng do Hội Chữ thập đỏ trình

xin ý kiến thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện đảm bảo theo quy

định.

Trên đây là hướng dẫn tổ chức bình xét khen thưởng người Hiến máu

tình nguyện trên địa bàn huyện Phong Thổ năm 2023 của Hội đồng Thi đua,

khen thưởng huyện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Thành viên Ban chỉ đạo VĐHMTN huyện;

- Các Câu lạc bộ, nhóm thiện nguyện trên địa bàn

huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. HỘI ĐỒNG TĐ-KT

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

5

Tên cơ quan đơn vị:…..

DANH SÁCH ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

Stt Họ và tên
Chức vụ, đơn vị

công tác

Số Tài khoản của

cá nhân, tập thể
Tên ngân hàng

Ghi

chú

1

2

3

6

Tên cơ quan đơn vị:…..

TỔNG HỢP TÓM TẮT THÀNH TÍCH

Tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc đề nghị Chủ tịch

UBND huyện tặng Giấy khen

I. Tập thể: .... tập thể

Stt Tên tập thể Tóm tắt thành tích

01 Hội chữ thập đõ

xã .....

* Việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước;

* Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao: (trình bày

ngắn gọn các kết quả nổi bật đạt được theo tiêu chuẩn

có số liệu cụ thể, tỷ lệ đạt chỉ tiêu, ...)

* Các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đã đạt

được:

- Danh hiệu thi đua:

+ Năm 2021: đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến

theo quyết định số ..../QĐ-UBND ngày.../.../2021 của...

- Hình thức khen thưởng:

+ Năm 2021: được tặng Giấy khen theo quyết định số

..../QĐ-UBND ngày.../.../2021 của...

02 UBND xã ..... ...

II. Cá nhân: ... cá nhân

Stt Họ và tên

Chức vụ,

đơn vị công

tác

Tóm tắt thành tích

01 Ông: Lò

Văn A

Chủ tịch Hội

Chữ thập đỏ

xã .....

* Việc chấp hành chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước;

* Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao:

(trình bày ngắn gọn các kết quả nổi bật đạt

được theo tiêu chuẩn có số liệu cụ thể, tỷ lệ

đạt chỉ tiêu của cơ quan, đơn vị; số lần, năm

tham gia hiến máu, ...)

* Các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng đã đạt được:

7

- Danh hiệu thi đua:

+ Năm 2021: đạt danh hiệu Lao động tiên

tiến theo quyết định số ..../QĐ-UBND

ngày.../.../2021 của...

- Hình thức khen thưởng:

+ Năm 2021: được tặng Giấy khen theo

quyết định số ..../QĐ-UBND ngày.../.../2021

của...

02 ... ...

III. Hộ gia đình

Stt
Họ và tên

chủ hộ
Địa chỉ Tóm tắt thành tích

01 Hộ gia đình

ông: Lò Văn

B

Bản ..., xã ... * Việc chấp hành chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước;

* Thành tích đạt được: (trình bày ngắn gọn

các kết quả nổi bật đạt được theo tiêu chuẩn

có số liệu cụ thể; số lần, năm tham gia hiến

máu, ...)

* Các danh hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng đã đạt được:

- Danh hiệu thi đua:

+ Năm 2021: đạt danh hiệu Gia đình văn hóa

theo quyết định số ..../QĐ-UBND

ngày.../.../2021 của...

- Hình thức khen thưởng:

+ Năm 2021: được tặng Giấy khen theo quyết

định số ..../QĐ-UBND ngày.../.../2021 của...

02 ... ...

XÁC NHẬN ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

		2023-08-16T16:08:04+0700

		2023-08-17T16:18:45+0700

		2023-08-17T16:18:45+0700

		2023-08-17T16:18:45+0700